artigo 970 e no § 2° do artigo 1.179 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 (Codigo 
Civil), o empresario individual caracterizado como microempresa, na forma da Lei 
Complementar Federal referida no inciso anterior, que aufira receita bruta anual de ate R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais);

III - microempreendedor individual - MEI, para efeito de aplicaqao 
de dispositivos especiais previstos nesta Lei Complementar, o empresario individual que 
optar por pertencer a essa categoria, desde que tenha auferido receita bruta, no ano 
calendario anterior, de ate R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) e atenda todos os 
requisites a ele relatives previstos na Lei Complementar Federal referida no inciso I deste 
artigo.

Paragrafo unico - Os valores de referencia mencionados nos incisos 
II e III do caput deste artigo obedecerao as atualizaqoes verificadas mediante Lei

[...]

conveniente ao erario ou aos controles fiscais, e na forma prevista pelo Comite Gestor do 
Simples Nacional (CGSN), as hipoteses de incidencia de valores fixes mensais para o 
recolhimento do Imposto sobre Serv^os devido por microempresa que aufira receita bruta, 
no ano-calendario anterior, de ate R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reals), ficando a 
microempresa sujeita a esses valores durante todo o ano-calendario.

Art. 22 - No caso de presta9ao de serv^os de constru9ao civil por 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, o tomador do servi9o sera o responsavel 
pela reten9ao e arrecada9ao do Imposto Sobre Servi90s devido ao Municipio, segundo as

[...]

erario ou aos controles fiscais, e na forma prevista pelo Comite Gestor do Simples Nacional 
(CGSN), as hipoteses de incidencia de valores fixes mensais para o recolhimento do Imposto 
sobre Servigos (ISS) devido por microempresa que aufira receita bruta, no ano-calendario 
anterior, de ate R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), ficando a microempresa sujeita a 
esses valores durante todo o ano-calendario.

Art. 22 - No caso de prestagao de servigos de construgao civil por 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, o tomador do servigo sera o responsavel 
pela retengao e arrecadagao do Imposto Sobre Servigos (ISS) devido ao Municipio, segundo